RESULTADO FINAL EDITAL DE CHAMADA INSTITUCIONAL UniSENAI Nº 06/2025

PRÉ-SELEÇÃO DE SUBMISSÃO DE PROJETOS PARA SUBMISSÃO AO EDITAL DE

CHAMADA PÚBLICA FAPESC Nº 30/2025 - PROGRAMA DE ESTRUTURAÇÃO INICIAL

DE LABORATÓRIOS MULTIUSUÁRIOS PARA CENTROS UNIVERSITÁRIOS DO

ESTADO DE SANTA CATARINA

Blumenau-SC, 14 de Julho de 2025.

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação do Centro Universitário SENAI SC - UniSENAI, juntamente

com o Comitê de Avaliação de Projetos e Programas Institucionais (CAPPI) do Centro Universitário

SENAI Santa Catarina, torna público o resultado final no processo de pré-seleção de projetos para

submissão ao edital de chamada pública FAPESC Nº 30/2025. Programa de estruturação acadêmica

para laboratórios multiusuários dedicados à pesquisa avançada no estado de santa catarina, que

selecionará propostas para apoiar financeiramente a execução de projetos de pesquisa em Ciência,

Tecnologia e Inovação (CT&I), de natureza multidisciplinar, que tenham caráter estruturante para

elevar a qualidade da pesquisa, provendo laboratórios dotados de infraestrutura moderna de alta

capacidade tecnológica e de fácil acesso, e que estes estejam em consonância com o planejamento

estratégico de CT&I do Estado de Santa Catarina e com as competências da região na qual a IES está

inserida.

Classificação Campus Título do Projeto

1º Blumenau
Laboratório Multiusuário de Conectividade para Indústria e

Cidades Inteligentes

2º Joinville

Ampliação da Infraestrutura Multiusuária do

MULTICYBER para Pesquisa em Sistemas Inteligentes de

Navegabilidade, Robótica Cognitiva, IA e Mobilidade

Urbana

3º Blumenau
Implantação de um Laboratório Multiusuário de

Bioprocessos Industriais

4º Chapecó
Laboratório Multiusuário de Biotecnologia Aplicada à

Alimentos

Não classificado

Florianópolis

LaMIA - Laboratório Multiusuário para Aceleração da

Pesquisa Aplicada em Inteligência Artificial na Indústria 4.0